epigrammate in Platonem composito l. IX, 188 Dicaearchi dicto usus est:

Πρῶτος δ' εἴς τε θεὸν καὶ ἐς οὐρανὸν ὅμμα τανύσσας
Θεῖς Πλάτων, ἥθη καὶ βίον ηὔγάσαι,
Σωκρατικῷ Σάμιον κεράσσας μυκτῆρι φεόνημα
Κάλλιστον σεμνῆς σχῆμα δικοστασίης¹⁾.

Neque tamen Pythagoram neque Platonem Numenius credidit sua atque propria docuisse, sed primarias philosophiae doctrinas eos accepisse a clarissimis gentibus orientalibus, a Brachmanibus, Magis, Aegyptiis, Iudeis²⁾; quam ob rem etiam Platonem, ut tradunt Clemens, Eusebius, Suidas (fr. XIII) appellat Mosem Attice loquentem³⁾.

Optimo igitur iure Numenius, qui non solum Platonis doctrinam Pythagorae adscripsit, sed etiam, ut infra videbimus, Pythagoreorum modo de numeris libellum composuit, se ipse nominavit Pythagoreum.

Platonis vero dogmata plerumque convenire cum Mosis aliorumque Iudeorum sententiis, ante Numenium Philo Iudeus demonstratum iverat, quem in ratione Platonis interpretandi Numenius fortasse secutus est.

In Plotoni schola Numenii scripta diligentissime lecta esse testatur Porphyrius in vita Plotini cap. 14, immo fuisse qui Plotinum nihil proferre nisi Numenii sententias obicerent (cap. 17: τὰ Νομηγνίου αὐτὸν ὑποβάλλεσθαι). Qua re Amelius, Plotini discipulus et ipse Numenii philosophiae studiosissimus⁴⁾ adductus est, ut librum scriberet de Plotini atque Numenii dogmatum discrepantia⁵⁾. Atque quamquam,

1) σχῆμα ex Jacobsii conjectura pro vulg. σῆμα recepi.

2) Numenius, περὶ τάγαθοῦ fr. IX. Origenes, contr. Celsum I, p. 13 ed. Hoeschel. IV, 51 (p. 204 H.)

3) Nostris temporibus A. Schopenhauer illud Numenii dictum laudavit. Nam ille quoque putat, Platonem theismum, quem vocant, a Iudeis accepisse. Cf. Welt als W. u. V. I, p. 577.

4) Porphyr. Vita Plot. C. 3. Cf. infra p. 5.

5) Porph. ibidem 17: περὶ τῆς κατὰ τὰ δόγματα τοῦ Πλατίνου πρὸς τὸν Νομήνιον διαφορᾶς.

quod maxime doleo, hic liber servatus non est, tamen illam accusationem iure suo refutasse Amelium ex accurata elucet Numenii reliquiarum et Plotini scriptorum comparatione. Consentiant enim hi philosophi in permultis et gravissimis rebus, sed cum uterque sit Platonicus, nihil est, cur id mirremur, neque cur alterum putemus alterum transcripsisse. Praeterea difficile sane est intellectu, qui factum sit, ut Plotinus ab omnibus suis discipulis tamquam summus philosophus tantis laudibus efferretur atque tanta apud eos valeret auctoritate, si nihil nisi Numenii dogmata docuisset, praesertim cum huius philosophi scripta plurimis illius temporis hominibus litterarum studiis imbutis essent notissima.

Porphyrius quoque multis in rebus Numenium esse secutus traditur a Proclo in Tim. p. 24 : ἐπὶ δὲ ταύτης ἐστὶ τῆς οἰήσεως ὁ φιλόσοφος Πορφύριος, δὸν καὶ θαυμάσειεν ἄν τις, εἰ ἔτερα λέγει (leg. λέγοι) τῆς Νομηνίου παραδόσεως.

Denique easdem philosophiae doctrinas in Cronii philosophi sententiarum reliquiis invenis¹⁾. Cronius vero Numenii discipulus fuisse videtur. Nam Porphyrius (de antro nympharum cap. 21) eum Numenii ἔταιρον fuisse commemorat, ἔταιρος vero non solum discipulum, sed etiam eum significat, qui cum altero in eadem est sententia²⁾.

Sed satis de Numenii tempore, ratione, auctoritate. Iam ad scripta examinanda transeamus.

De Numenii scriptis.

Numenium permulta scripsisse ex eo patet, quod Porphyrius in vita Plotini cap. 3. p. XXI ed. Kirchh. Amelium

1) Porphyr. de antro nymph. 21. Iamblich. de anima, apud Stobaeum eclog. I, 40 (910). Mein. I, 41 (896). Nemesius, nat. hom. p. 50 Antv. 117 M.

2) Cf. Zeller, Phil. der Gr. V. p. 199, 5.

condiscipulum, ut eius diligentiam laudet, omnia Numenii scripta dicit exscripsisse, contulisse, maximam partem edidisse: ‘φιλοπονίᾳ δὲ ὑπερβαλλόμενος τῶν καθ’ αὐτὸν πάντων, διὰ τὸ καὶ σχεδὸν πάντα τὰ Νομιηνίον καὶ γράψαι καὶ συναγαγεῖν καὶ σχεδὸν τὰ πλεῖστα ἐκμαθεῖν.’

Trium philosophi librorum fragmenta servavit Eusebius in libro qui inscribitur ‘Praeparatio evangelica’, quorum maximi sunt momenti libri περὶ τἀγαθοῦ, qui continent Numenii doctrinam quam vocant metaphysicam. Priusquam vero de horum librorum fragmentis disputemus, pauca nobis dicenda erunt de libris: περὶ τῆς τῶν Ἀκαδημαϊκῶν πρὸς Πλάτωνα διαστάσεως, cum ex eis optime quae Numenii de Platone sit sententia perspiciatur.

Ex primo libro excerpta sunt, quae apud Eusebium l. I. XIV, cap. 5—9, § 2 leguntur. Continuerunt hi libri criticam, ut ita dicam, philosophorum Academicorum historiam sic conscriptam, ut eos paene omnes, quod a Platonis discessissent doctrina, vituperaret. In paucis illis quae attulit Eusebius fragmentis adumbratae sunt res Academicae inde a Speusippo usque ad Antiochum, quintae Academiae conditorem, quem Cicero Athenis audivit anno a. Chr. n. 79/78¹⁾). Dogmata vero philosophorum leviter tantum illic tetigit Numenius, quam ob rem libro primo externas res expositas esse putamus, reliquis ipsa Academicorum philosophemata refutata. Quod ipse scriptor indicat fr. II, § 8 cum dicit: ‘ὅπερ νῦν μὲν οὐκ ἔστι μηνύειν μοι ἐν καιρῷ, μηνσαθήσομαι δὲ αὐτοῦ αὐτις, ἐπὰν κατὰ τοῦτο μάλιστα γενέσθαι μέλλω.

Fragm. I. § 8 verbis ‘ώσπερ ἐξ ἀρχῆς προύθέμεθα χωρίζειν αὐτὸν (Πλάτωνα) Ἀριστοτέλους καὶ Ζήνωνος κτλ.’ adducor, ut Numenium putem initio huius libri Antiochum aliosque Academicos, qui Platonem, Aristotelem, Stoicos non

1) Plutarch. Cicero 4. Cicero de fin. V, 1, 11. Acad. post I, 4. 13. pr. II, 35, 113.

rebus, sed verbis tatum dissentire contenderent, impugnasse, ibique Platonis, Aristotelis, Zenonis docuisse differentias. Quae sententia stabilitur verbis fr. II, § 11 his: *Ζήνωνα μὲν οὖν μέμνημαι εἰπὼν Ξενοκράτει, εἴτα δὲ Πολέμων φοιτῆσαι κτλ.*, quibus itidem Numenius ad priorem huius libri partem nos revocat.

In conscribenda historia Numenius isdem atque Diogenes Laertius fontibus usus esse videtur, nam in plurimis rebus cum eo consentit¹⁾). In fragmento primo, apud Euseb. XIV, 5 Speusippo Xenocrate Polemone breviter commemoratis Numenius suam de Platone sententiam exponit (cf. p. 2). Vituperat Academicos philosophos, quod Platonis doctrinam non puram atque sinceram servaverint, et Epicureos laudat, quod numquam a magistri doctrina recesserint²⁾.

Deinde in fine huius et per totum secundum fragmentum (cap. 6 = fr. II. § 1 sqq.) disputat de Arcesilao et eius cum Zenone contentione. In capite septimo (fr. III) intolerabili loquacitate de Lacyde refert narratiunculam, quam multo brevius Diogenes Laertius tradidit. Quae in eiusdem capitulis paragraphis 14 et 15 afferuntur ex Numenio hausta, sed ab Eusebio in compendium redacta esse recte Gaisfordium statuisse censeo. In sequentibus fragmentis (IV—VII), de Carneade disputatur, denique initio capituli noni (fr. VIII) de Philone et Antiocho.

Librorum περὶ τἀγαθοῦ fragmenta servavit nonnulla Eusebius in ‘Praeparatione evangelica’ ex libro primo,

1) Cf. adnotationes nostrae ad Numenii fragmenta.

2) Cf. Zeller I. I. V. p. 194: ‘Mit der gesammten nachplatonischen Philosophie unzufrieden, will Numenius ganz zu Platon und Pythagoras zurückkehren. Diese beiden hält er nämlich für durchaus einverstanden, indem der erste derselben seine Lehre, wie er glaubt, ganz dem zweiten entlehnt und nur den Ausdruck aus nothwendigen Klugheitsrücksichten verändert habe.’

secundo, tertio, quinto, sexto excerpta; de libro quarto nihil traditum est. Utrum his sex libris totum Numenii opus contineatur an pluribus, diiudicari nequit.

Ipsa verba, quae Numenius libris suis inscripsit indicant, eum in scribendo spectavisse libros illos *περὶ τὰ γαθοῦ* a Platonis discipulis editos. Talis liber etiam Aristoteli adscribebatnr, cuius saepius mentionem faciunt Aristotelis commentatores (cf. Brandis, de perditis Aristotelis libris de ideis et de bono. Val. Rose, Aristoteles pseudepigraphus p. 46 sq.).

Quamquam Aristotelicos illos libros Numenii temporibus puto perditos fuisse, cum Alexander Aphrodisiensis, qui paulo post Numenium scripsit, eis usus esse non videatur (cf. Rose l. l. p. 47), tamen veri est simillimum, Numenium alias cuiusdam Platonici libris usum esse. Rerum principia in illis libris secundum Platonis Philebum (Rose l. l. p. 29. 46) assumptis Pythagoreorum placitis ponebantur *τὸ ἐν* et *δύνας αὐτοῦ*. Quae cum Numenio quoque principia universi sint, equidem mihi persuadeo, illum plurima eorum quae de bono, de monade, de indefinita dyade, de ceteris disputavit, ex illis Platonicorum libris hausisse, praesertim cum ipsum de Pythagora eiusque doctrina nihil certi scivisse e librorum *περὶ τ. τ. Ακ. πρὸς Πλ. διαστάσεως* fragmentis eluceat, et ipse sane persuasum habeat, totam suam doctrinam esse Platonicam (cf. p. 6). Illos igitur Platonicorum libros secutus, quos periisse omnes dolent, qui quomodo Platonicorum recentiorum doctrina ex ipsius Platonis sententiis oriri potuerit exquirere student, et ipse Numenius libros quibus de principiis universi agit, verbis *περὶ τὰ γαθοῦ* inscripsit.

Praeterea eo quoque Numenius Platonis sectatorem atque imitatorem se praebuit, quod inscribendis libris dialogi forma est usus; id miror adhuc a nullo viro docto esse perspectum, praesertim cum in fragmentis non pauca extant dialogi indicia. Duos enim introduci a scriptore personas, Numenium, vel qui

eius partes sustinet, fortasse Socratem, et hospitem quendam, ex eo maxime patet, quod in fragmento libri V (fr. XXIX, 18) ὡς ξένε legitur. Talia non nisi in dialogo posse dici nemo erit quin intellegat. Sed accuratius fragmenta insipientibus plura etiam nobis occurrent dialogi vestigia. Numenius apud Eusebium XI, 18, 4 (fr. XXX) alteram personam alloquitur his: μή θανυμάσγις δ' εἰ τοῦτ' ἔφην, πολὺ γὰρ ἔτι θαυμαστότερον ἀκούσῃ. Deinde in fragmento e libro II desumpto, postquam exposuit, ipsum incorporeum esse ens, adiicit haec: Ἐστω οὖν καὶ δεδόχθω, εἴναι τὸ δὲ τὸ ἀσώματον, quod sane supervacaneum fuit, si continua oratione usus esset Numenius. Denique in libri primi fragmento (Euseb. XV, 17 = fr. XI. XII) postquam Numenius docuit, matteriam propter naturae suae inconstantiam non posse esse τὸ δὲ, adiicit τοῦτο δὲ ἦν, δῆπερ ἡμῖν αὐτοῖς ἀμολογησάμεθα ἐν τοῖς ἐμπροσθετεν, quibus hospes respondet: δοξάτω μᾶλιστα μὲν πᾶσι, εἰ δὲ μή, ἀλλ' ἐμοί. Omnino hoc fragmento, cum fere totum ex interrogationibus atque responsonibus constet (ut ναί, παντὸς μᾶλλον, παντὸς ἡττον) optime Numenii librorum formam intellegimus.

Quibus praemissis iam singulorum librorum περὶ τὰ γαθοῦ fragmenta examinanda erunt. Ex libro primo desumpta sunt, quae apud Eusebium libro IX, 7. XI, 22 initio, XV, 17 leguntur. Gaisfordii sententia, etiam capita huius libri 18 et 19. Numenio esse tribuenda, compluribus de caassis probari nequit. Namque quae in eis exponuntur Stoicorum de inflammatione mundi placita Numenius cur in suis libris exposuerit, equidem intellegere non possum. Hic enim res vere entes esse incorporeas demonstrans ob hanc rem contra Stoicos pugnabat, qui omnia esse corporea docebant. Praeterea dicendi ratio in illis capitibus plane alia est ac Numenii. Accedit quod ipse Eusebius in fine capitis vicesimi dicit, quae antecedunt ex Arii Didymi libris a se esse excerpta: τοιαῦτα, inquit, καὶ τὰ τῆς Στωικῆς φιλοσοφίας δόγματα ὅπο τὰν ἐπιτομῶν Ἀρείου Λιδύμου συνειλεγ-

μένα. Saepius autem auctoris nomen in fine demum excerpti affert Eusebius. Eodem modo atque hic paulo ante (cap. 15) amplius eiusdem Arii Didymi affert fragmentum, cum praecedens caput ex Aristoclis de philosophia libro septimo sumptum sit, et in fine demum capitinis 15 legimus: *ταῦτα μὲν ἡμῖν ἀπὸ τῆς ἐπιτομῆς Ἀρείου Λιθύμου παρακείσθω.* Quamquam igitur Eusebius post caput 17 ita pergit, quasi ex eodem quo antea sit usus auctore haec Stoicorum placita afferat, tamen capita 18 et 19 Numenii esse non possunt, sed Ario Didymo adscribenda sunt, praesertim cum et scribendi ratio et quae in eis exponuntur cum aliis eiusdem auctoris fragmentis optime congruant¹⁾.

Inter primi libri fragmenta primum sane est illud, quod apud Eusebium lib. IX capite 7 exstat et hisce ex verbis incipit: *Εἰς δὲ τοῦτο δεήσει ἀναγωρήσασθαι κτλ.* (fr. IX, 1). Videmus igitur initio huius libri Numenium exposuisse suam philosophandi rationem. Neglecta enim Academicorum, Peripateticorum, Stoicorum philosophia ad Platonis de summo bono doctrinam redeundum esse atque cum ea coniungendas esse putat Pythagorae et nobilissimarum gentium²⁾ de uno, de deo, de ceteris sententias, quae

1) Postquam haec scripsi, vidi iam Krischium, *Forschungen etc.* I. p. 359, 483 haec fragmenta tacite Ario Didymo adscriptisse.

Etsi vetus librorum Eus. index capita XV, 18—20 Numenio non tribuit, tamen huius nomen capitini 17 adscriptum (in mss.) maturo tempore effecit, ut sequentia quoque illa ad Numenium referrentur. Certe Didymi mentio extremo c. 20 facta impedire non potuit quin Theodoreus Gr. aff. cur. V p. 73, 48 (200 Gf.) locum hinc petitum (c. 20 § 6 p. 822 b) Numenio tribueret: *Νομάνιος δὲ ὁ Πυθαγόρειος πρὸς τούτους (Stoicos) ἀποτεινόμενος ἔφη τὴν δὲ ψυχὴν . . . χρόνους.*

2) *τὰ ἔθνη τὰ εὐδοκιμοῦντα* Numenius eas gentes appellat, quae deum esse incorporeum et unum putabant. cf. Origenes contra Cels. I, p. 13 H. (fr. IX a.)

cum Platonicis convenient. Nam illud *τοῦτο*, quod initio huius fragmenti legitur, nihil aliud esse posse nisi Platonis ἀγαθὸν (ideam boni) apparet ex secundo huius libri fragmento (apud Euseb. XI, 22. fr. X, 1): *τὰ γαθὸν δὲ οὐδενὸς ἐκ παρακειμένου (λαβεῖν ἥμιν ἔχεστιν)*.

In hoc igitur fragmento Numenius rationem ac viam ostendit, qua ad boni et unius cognitionem possimus pervenire, quae via nulla sane alia est, nisi mentis a corpore secessus, a Graecis ἔκστασις appellatus, quem iam Philo Iudeus tamquam viam quae ad dei cognitionem duceret praedicaverat, posteaque Plotinus summis laudibus et interdum isdem fere quibus Numenius usus verbis celebravit¹⁾. Videamus igitur Numenium primum exposuisse, cognitionem summi boni, quale Plato statuerat, summum esse philosophiae, deinde viam ostendisse, qua ad hanc cognitionem perveniamus; et cum illud *τοῦτο* fragmenti prioris quid sit omnino non dicatur, necesse est antea a Numenio Platonis de ideis et de bono doctrinam fuisse laudatam.

Quibus de philosophandi ratione praemissis Numenius sua ipsius philosophiae exordium videtur fecisse a clarissimo Platonis Timaei loco (27D, 28A.), ubi dicit Timaeus haec: *"Εστιν οὖν κατ' ἐμὴν δόξαν πρῶτον διαιρετέον τάδε· τί τὸ δὲν ἀεὶ, γένεσιν δὲ οὐκ ἔχον, καὶ τί τὸ γιγνόμενον μὲν, δὲν δὲ οὐδέποτε; τὸ μὲν δὴ νοήσει μετὰ λόγου περιληπτὸν, ἀεὶ κατὰ ταῦτα δὲν, τὸ δ' αὐτὸν δόξης μετ' αἰσθήσεως ἄλλογον δοξαστὸν, γιγνόμενον καὶ ἀπολλύμενον, δὲντως δὲ οὐδέποτε*